PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COTIA

                                                    Estado de São Paulo

                                    SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESOLUÇÃO CMAS Nº 277, DE 05 DE JUNHO DE 2025.

Dispõe sobre a aprovação do demonstrativo
financeiro de execução dos recursos de
cofinanciamento estadual recebidos em 2024 e
respectivo questionário, ambos anexos

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS DO MUNICÍPIO DE
COTIA/SP, no uso de suas atribuições, fundamentadas na Lei Federal nº 8.742, de 07 de
dezembro de 1993 e na 1.535 de 12 de novembro de 2009, alterada pela Lei 2360, de 24
de setembro de 2024; e,

Considerando o decidido na 296ª reunião ordinária do CMAS realizada no dia 05 de junho
de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º.  Aprovar o “Demonstrativo físico-financeiro de execução dos recursos de
cofinanciamento estadual recebidos em 2024” e o respectivo “questionário que o
acompanha, na forma do anexo I a esta Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Cotia, 05 de junho de 2025.

JOSÉ BERTUOL
Presidente do CMAS

SAMANTHA DE MELLO SZNICK LOPES
1º Secretário do CMAS

Publicada e registrada na sede do Conselho Municipal de Assistência Social de Cotia, aos
05 de junho de 2025.

 (Default.aspx)

DRADS Grande São Paulo Oeste - Município : Cotia / Plano Aprovado

 5-Financiamento ()
Prestação de contas

()

2021 2022 2023 2024

Questões Auxiliares

1. O Conselho acompanhou a execução do orçamento da Assistência Social no
município?

Sim,

Mensalmente

Sim,

Trimestralmente

Sim,

Semestralmente

Sim,

Anualmente

Não

acompanhou

2. Os recursos estaduais destinados a execução dos
serviços/programas/benefícios foram utilizados conforme as normas e
legislação estabelecidas?

Sim, Todos os recursos Sim, Parte dos recursos Não

3. Os relatórios de execução orçamentária e financeira foram apresentados ao
Conselho Municipal de Assistência Social?

Sim, os relatórios foram

apresentados integralmente

Sim,

parcialmente

Não, os relatórios não

foram apresentados

4. Com qual periodicidade os relatórios de execução orçamentária e financeira
foram apresentados ao Conselho Municipal de Assistência Social pelo órgão
gestor?

Mensalmente Trimestralmente Semestralmente Anualmente

Não, os relatórios

não foram
apresentados

5. O município cofinancfiou os serviços/programas/benefícios?

1ª - DEMONSTRATIVO SINTÉTICO FÍSICO-FINANCEIRO DOS RECURSOS ESTADUAIS
RECEBIDOS NO EXERCÍCIO DE 2024

2ª - RESUMO DA EXECUÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ESTADUAIS RECEBIDOS NO
EXERCÍCIO DE 2024

3ª - COMENTÁRIOS, PARECER E DELIBERAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL SOBRE A EXECUÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ESTADUAIS RECEBIDOS NO
EXERCÍCIO DE 2024

Sistema dos Planos Municipais de Assistência Social - PMASweb Bem-Vindo José Bertuol (CMAS)! 

17/07/2025, 09:34 Plano Municipal de Assistência Social - PMAS 2022

www.pmas.sp.gov.br/BlocoV/FPrestacaoDeContas.aspx 1/3

http://www.pmas.sp.gov.br/BlocoV/Default.aspx
http://www.pmas.sp.gov.br/BlocoV/Default.aspx
http://www.pmas.sp.gov.br/BlocoV/FPrestacaoDeContas.aspx
http://www.pmas.sp.gov.br/BlocoV/FPrestacaoDeContas.aspx

Sim, somente através

do Fundo Municipal de
Assistência Social

Sim,

somente através
de outras fontes

Sim, através do Fundo

Municipal de Assistência
Social e de outras fontes

O município

não cofinanciou

6. Os serviços/programas/benefícios cofinanciados pelo Estado foram
ofertados à população de maneira regular e continuada durante este
exercício?

Sim, todos Alguns tiveram solução de continuidade Não

7. O Conselho teve algum tipo de dificuldade em analisar as informações
prestadas pelo órgão gestor municipal?

Sim Não

8. O Conselho Municipal de Assistência Social possui livre acesso às
documentações comprobatórias dos gastos?

Sim, totalmente Sim, parcilamente Não

9. O Conselho considera as despesas efetuadas no exercício como
comprovadas?

Sim Parcilamente Não

Comentários e Parecer do Conselho Municipal de Assistência Social

230 caractere(s) - (34 palavra(s)). Máximo 5000 caracteres.

Deliberação do Conselho Municipal de Assistência Social

Aprovado

Aprovado com

ressalvas Rejeitado

Foram detectadas incorreções nos

registros que devem ser corrigidas

  Data da reunião:  05/06/2025     Nº de conselheiros participantes com direito a

voto:  14    Nº da Ata:  296    Nº da Resolução:

277    Data de publicação:  05/06/2025
Responsável pelo registro das informações do CMAS:  José Bertuol   CPF:
00327580810   Data:  11/07/2025

O Conselho Municipal da Assistência Social de Cotia, conforme deliberação de sua plenária em reunião
realizada no dia ..... emite parecer favorável sobre a execução financeira dos recursos estaduais recebidos no
exercício de 2024.

Salvar Devolver ao órgão gestor para alterações

Finalizar

Sistema dos Planos Municipais de Assistência Social - PMASweb Bem-Vindo José Bertuol (CMAS)! 

17/07/2025, 09:34 Plano Municipal de Assistência Social - PMAS 2022

www.pmas.sp.gov.br/BlocoV/FPrestacaoDeContas.aspx 2/3

4ª - ANÁLISE E MANIFESTAÇÃO DO ÓRGÃO GESTOR ESTADUAL (DIRETORIA REGIONAL DE
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - DRADS) SOBRE A EXECUÇÃO FINANCEIRA
DOS RECURSOS ESTADUAIS RECEBIDOS NO EXERCÍCIO DE 2024

5ª - HISTÓRICO DO FLUXO DO QUADRO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2024

Sistema dos Planos Municipais de Assistência Social - PMASweb Bem-Vindo José Bertuol (CMAS)! 

17/07/2025, 09:34 Plano Municipal de Assistência Social - PMAS 2022

www.pmas.sp.gov.br/BlocoV/FPrestacaoDeContas.aspx 3/3

Demonstrativo físico-financeiro de execução dos recursos de cofinanciamento estadual recebidos em 2024

1- Identificação

Prefeitura

Município: Cotia DRADS: Grande São
Paulo Oeste

CNPJ: 46.523.049/0001-
20

N° de habitantes: 201150 PORTE: Grande - de 100.001 à 900.000 Nível de gestão: Básica

Endereço: AVENIDA PROFESSOR MANOEL JOSE PEDROSO Bairro: PARQUE BAHIA Cidade: Cotia E-Mail: prefeituradecotia@cotia.sp.gov.br Telefone: (11)4616-0466

Responsável: WELLYNGTON APARECIDO ALFREDO CPF: 345.097.078-00 Periodo de mandato: de 01/01/2025 a 31/12/2028

Órgão Gestor Municipal da Assistência Social

Endereço: AVENIDA BENEDITO ISAAC
PIRES

Bairro: PARQUE DOM
HENRIQUE

Cidade: COTIA CNPJ: 46.523.049/0001-20 E-Mail: smds@cotia.sp.gov.br Telefone: (11)4703-3549

Responsável: Silvio Roberto Bueno Cabral de Medeiros Filho CPF: 28407773808 Preriodo de gestão: de 20/02/2025 - atual

Fundo Municipal de Assistência Social

CNPJ: 13540314000129 Regulamentação: Sim Unidade orçamentaria:
Sim

E-mail: smds@cotia.sp.gov.br Telefone: 1147033549 Periodo de gestão: de 1/1/2025 -
atual

Reponsável: CESAR ROBERTO ROSSI CPF: 04545968805 Vinculação: Gestor(a) municipal da Assistencia Social

Conselho Muncipal de Assistência Social

Endereço: Avenida Benedito Isaac Pires Bairro: Parque Dom
Henrique

Cidade: COTIA E-mail: cmas@cotia.sp.gov.br Telefone: 1147033549

Responsável: José Bertuol CPF: 00327580810 Período de mandato: de 1/3/2025-1/3/2026

2 - Resumo da Execução Financeira

Destinação Recursos Disponibilizados Resultado de aplicações
financeiras

Valores executados Saldo passível de
reprogramação

Valores devolvidos

Serviços da Proteção Social Básica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Reprogramação Proteção Social Básica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Serviços da Proteção Social Especial de Média Complexidade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Reprogramação da Proteção Social Especial de Média Complexidade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Serviços da Proteção Social Especial de Alta Complexidade 835.113,42 2.975,19 706.674,00 130.047,21 1.367,40

Reprogramação da Proteção Social Especial de Alta Complexidade 602.020,34 25.439,55 464.419,57 0,00 163.040,32

Benefícios eventuais 72.083,41 2.462,06 69.000,00 5.545,47 0,00

Reprogramação dos benefícios eventuais 125.909,45 4.715,02 127.600,00 0,00 3.024,47

Programas e/ou Projetos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Página: 1 de 2PMAS 2022/2025  Cotia  - Bloco 6 - Planejamento

Maior detalhamento das informações contidas nesta impressão pode ser obtido no sistema PMASweb, em: www.pmas.sp.gov.br
Caso não possua senha para acesso ao sistema PMASweb, envie uma mensagem para a Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvimento Social

(DRADS) de sua região.

Impressão gerada em 17/7/2025

Prefeitura Municipal de Cotia - SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AVENIDA BENEDITO ISAAC PIRES, 35 - 4º andar - PARQUE DOM HENRIQUE - 06717-126

PMASweb 2022/2025

Totais 1.635.126,62 35.591,82 1.367.693,57 135.592,68 167.432,19

7 - Análise e Parecer conclusivo da Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvimento Social (DRADS)

6 - Validação

Declaro sob as penas da Lei, que as informações prestadas são a expressão da verdade.

_________________________,___/___/_________.
WELLYNGTON APARECIDO ALFREDO
Prefeito Municipal
34509707800

_________________________,___/___/_________.
José Bertuol
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social
00327580810

_________________________,___/___/_________.
Silvio Roberto Bueno Cabral de Medeiros Filho
Gestor Municipal de Assistência Social
28407773808

5 - Parecer do Conselho Municipal de Assistência Social

O Conselho Municipal da Assistência Social de Cotia, conforme deliberação de sua plenária em reunião realizada no dia ..... emite parecer favorável sobre a execução financeira dos recursos estaduais recebidos no exercício de
2024.

Parecer: Aprovado Data do Parecer: 11/7/2025
11:47:54

Número da Resolução: 277 Data da resolução:
5/6/2025

Data de publicação da resolução: 5/6/2025

Responsável: José Bertuol Cargo: Presidente do CMAS CPF:00327580810

4 - Comentários do gestor municipal de Assistência Social

Segue os dados relativos à Prestação de Contas exercício 2024..
Informamos que os valores de Previsão Inicial dos recursos da Proteção Social Especial e os recursos reprogramados da Proteção Social Especial são os mesmos valores recebidos. Contudo, o sistema não está salvando os
valores corretos.

Data: 29/4/2025 12:01:26 Responsável : Cesar Roberto Rossi Cargo: GESTOR MUNICIPAL CPF: 04545968805

Segue os dados relativos à Prestação de Contas exercício 2024..
Informamos que os valores de Previsão Inicial dos recursos da Proteção Social Especial e os recursos reprogramados da Proteção Social Especial são os mesmos valores recebidos. Contudo, o sistema não está salvando os
valores corretos.

Data: 11/7/2025 11:28:42 Responsável : Silvio Roberto Bueno Cabral de Medeiros Filho Cargo: GESTOR MUNICIPAL CPF: 28407773808

Error: Subreport could not be shown.

Página: 2 de 2PMAS 2022/2025  Cotia  - Bloco 6 - Planejamento

Maior detalhamento das informações contidas nesta impressão pode ser obtido no sistema PMASweb, em: www.pmas.sp.gov.br
Caso não possua senha para acesso ao sistema PMASweb, envie uma mensagem para a Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvimento Social

(DRADS) de sua região.

Impressão gerada em 17/7/2025

Prefeitura Municipal de Cotia - SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AVENIDA BENEDITO ISAAC PIRES, 35 - 4º andar - PARQUE DOM HENRIQUE - 06717-126

PMASweb 2022/2025